Ex Abbatia mea Clarae Tumbae, 20 Iulii 1622.
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae humillimus 

servus
Franciscus,35 Episcopus Praemisliensis.

(In copia Archivi de Prop. Fide haec habentur)'. ...29 mensis Iulii 
A.D. 1622. Io. Treter, Episcopus Primisliensis.
(fol. 455v)\ Relatio Episcopi Premisliensis.

50.
Novogrodeci, 28. VII. 1622.

Metropolita Rutskyj Petro Arcudio, de furore adversariorum Unionis et 
frigiditate catholicorum; de Rege Poloniae et Nuntio Diotallevio protectoribus 
Unionis; de pseudometropolita Hierosolymitano et septem ab eo consecratis 
episcopis', de confraternitate Ruthenorum unitorum Vilnae erecta.

Bibl. Apost. Vat., Barb, lat., voi. 2172, fol. 29rv (copia).
MUH, voi. I, p. 324-6.

35 In elenchis episcoporum Praemisliensium tamen tunc temporis notatur Joan
nes X  Wozyk (1619-1623), dein ad dioecesim Posnaniensem translatus. Quisnam fuit

Illustris et admodum R.de D.ne.
Literae R.dae Dominationis Vestrae lachrymas copiosas eduxerunt 

mihi, quod nondum scilicet facti sumus digni pati pro Christo et ipsius 
sancta fide, qualia passi sunt alii, et nunc patiuntur in Indiis, prout ibi 
scribit. Deus Optimus Maximus det nobis animum et vires sufferendi 
alacriter etiam ista minora, ut digni inveniamur pati etiam maiora. In 
istis adversitatibus, non tam affligebat nos furor adversariorum accen
sus ad opprimendum nos, quam tepiditas, immo hyperborea frigiditas 
catholicorum status utriusque deferentium nos, et omnibus telis inimi
corum nostrorum expositos relinquentium, excepto enim Ser.mo Rege, 
qui ut in aliis, ita in hoc dum sollicitaretur ut condescenderet schisma
ticis, alias impediendam iri expeditionem Turcicam, unde et interitus 
universi Regni timendus, infractus et inexpugnabilis permansit, pronun
ciando dictum vere dignum rege catholico, se mori malle, quam quicquid 
concedere, quod sit contrarium gloriae divinae. Episcopos alios anima
bat, alios obiurgabat. Deus remunerator bonorum omnium retribuat 
ipsi in hac vita et futura.

Alter erat, qui nos iuvabat omnibus viribus, non sanctae sed sanctis
simae recordationis Nuncius apostolicus Diotallevius.36 Huic quantum de
beamus, dicere non possumus. Me etiam miserum animabat ipse in lec
tulo exanimis decumbens (non sine lachrymis ista scribo), quando pe
riculum aliquod imminere sensit, surgens e lecto adibat episcopos et of
ficiales regni, circa nonam et decimam vespertinam, hoc est aliquot horis 
in noctem, hyemali tempore, factus similis viduae evangelicae ab iniquo 
iudice obtinendi quod petebat, licet ille iudex nec Deum timebat, nec 
homines reverebatur. Collocet eum iustus iudex et liberalissimus remu
nerator inter cherubimos et seraphimos.